



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年2月14日

上場会社名 株式会社共成レンテム

上場取引所 東証第二部

コード番号 9680

URL <http://www.kyosei-rentemu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒川 和雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 高島 正

TEL (0155) 33-1380

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	12,127	0.3	492	△31.6	449	△32.9	185	△55.2
19年3月期第3四半期	12,093	2.6	721	14.4	670	15.4	414	19.5
19年3月期	15,689		669		605		305	

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	23	49	—	
19年3月期第3四半期	52	8	—	
19年3月期	38	34	—	

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	26,152		11,314		43.3		1,435	39
19年3月期第3四半期	27,290		11,556		42.3		1,454	85
19年3月期	26,076		11,376		43.6		1,436	71

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	1,077		△1,494		151		4,879	
19年3月期第3四半期	979		△1,368		181		4,980	
19年3月期	2,293		△1,581		△755		5,144	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第3四半期末	
	円	銭
19年3月期第3四半期	—	
20年3月期第3四半期	—	

3. 平成20年3月期の業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	15,900	1.3	800	19.5	700	15.6	320	4.9	40	20

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日時点において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における我が国経済は、サブプライム問題、原油価格高騰等に加え、耐震偽装問題をきっかけとした改正建築基準法の施行による建設工事の大幅な遅延が不安定な経済環境に追い討ちを掛ける逆風状態が続いております。しかし、当社はこの逆風をしっかりと受け止め積極的な営業展開により、その影響を最小限に食い止めることが出来ました。

その結果、売上高は12,127百万円となり、前第3四半期に比べ34百万円(0.3%)の増収となりました。

しかしながら、当第3四半期の経常利益は、改正法人税法による減価償却率アップ等の影響、賃借料の増加等、積極的営業展開に伴うコストアップにより449百万円となり、増加率は△32.9%となりました。

また、当第3四半期の純利益は、前述の要因に加え、繰延税金資産の減少により185百万円となり、増加率は△55.2%となりました。

このような厳しい経営環境は当面続くと予測しておりますが、当社は引き続き株式会社アクティオとの連携を深めシナジーを拡大させるとともに、新規開拓による占有率アップ、新アイテムの発掘を進める等顧客ニーズへの対応に積極的に取り組み、目標計画達成に向けて鋭意努力していく所存でございます。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、26,152百万円となり、前第3四半期末に比べ1,137百万円の減少となりました。その主な要因は、売上債権の減少440百万円及び有形固定資産で取得ベースの増加はありましたが、減価償却の伸張による減少507百万円であります。

負債につきましては、長期借入金423百万円、長期設備支払手形273百万円、長期未払金258百万円が返済によりそれぞれ減少しております。

この結果、純資産は前第3四半期末に比べ241百万円減少し11,314百万円となり、自己資本比率は前第3四半期の42.3%から43.3%に改善しております。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前第3四半期末に比べ101百万円減少し4,879百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、得られた資金は1,077百万円となりました。これは税金等調整前四半期純利益463百万円に資金の増加要因であります減価償却費1,355百万円、対して減少要因であります売掛債権の増加591百万円及び法人税等の支払297百万円が主なものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、使用した資金は1,494百万円となりました。これは固定資産の取得による支出1,437百万円が主なものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、調達した資金は151百万円となりました。これは借入金による調達332百万円、対して配当金の支払156百万円が主なものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成19年5月14日発表の通期の業績予想に変更はありません。

添付資料

1. (要約) 四半期貸借対照表
2. (要約) 四半期損益計算書
3. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ① たな卸資産の計上基準
実地たな卸しは行わず、帳簿たな卸し残高によっております。
- ② 法人税の計上基準
法定実効税率をベースとした年間予想税率によっております。
- ③ 退職給与引当金繰入額計上基準
当事業年度の合理的な繰入限度額を期間按分する方法によっております。
- ④ その他
影響額が僅少なもののについては、一部簡便な手続きを用いております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

当事業年度より法人税法の改正により、平成19年4月1日以降取得する有形固定資産につきましては、改正法人税法の規定による減価償却費を計上しており、これに伴う当第3四半期の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ30百万円減少しております。

また、前事業年度末に残存簿価が取得価額の5%に到達している有形固定資産については、5年間にわたる均等償却を当期より実施しており、これに伴う当第3四半期の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ77百万円減少しております。

5. 四半期財務諸表

(1) (要約) 第3四半期貸借対照表

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当第3四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	5,122,403	5,031,459	△90,943	△1.8	5,287,464
受取手形	2,988,070	2,701,164	△286,906	△9.6	2,724,065
売掛金	2,694,468	2,541,307	△153,160	△5.7	1,927,294
たな卸資産	230,981	215,423	△15,558	△6.7	237,760
その他	174,376	294,806	120,429	69.1	215,840
流動資産合計	11,210,301	10,784,161	△426,140	△3.8	10,392,425
II 固定資産					
有形固定資産	14,446,756	13,939,314	△507,442	△3.5	14,039,847
貸貸用資産	7,209,920	6,718,917	△491,002	△6.8	6,832,350
自社用資産	7,236,836	7,220,396	△16,440	△0.2	7,207,496
無形固定資産	436,319	404,128	△32,191	△7.4	407,862
投資その他の資産	1,197,080	1,025,081	△171,999	△14.4	1,236,423
固定資産合計	16,080,157	15,368,523	△711,633	△4.4	15,684,133
資産合計	27,290,458	26,152,684	△1,137,773	△4.2	26,076,558
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形	3,014,202	3,103,052	88,850	2.9	3,282,047
設備支払手形	450,442	503,124	52,681	11.7	530,567
買掛金	789,706	789,701	△4	0.0	607,019
短期借入金	300,000	270,000	△30,000	△10.0	0
1年以内返済予定の 長期借入金	2,116,042	1,996,798	△119,244	△5.6	2,073,832
未払金	1,083,305	1,202,638	119,333	11.0	780,724
その他	608,013	515,204	△92,809	△15.3	634,847
流動負債合計	8,361,712	8,380,520	18,807	0.2	7,909,038

株式会社共成レンテム(9680) 平成20年3月期第3四半期財務・業績の概況（非連結）

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当第3四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
II 固定負債					
長期借入金	3,749,984	3,326,373	△423,611	△11.3	3,186,626
長期設備支払手形	769,015	495,772	△273,242	△35.5	780,920
長期未払金	2,569,958	2,311,144	△258,813	△10.1	2,530,137
退職給付引当金	128,278	167,715	39,436	30.7	139,679
役員退職慰労引当金	147,548	155,240	7,692	5.2	149,820
その他	7,350	1,050	△6,300	△85.7	4,200
固定負債合計	7,372,135	6,457,296	△914,839	△12.4	6,791,383
負債合計	15,733,848	14,837,816	△896,031	△5.7	14,700,422
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	3,013,011	3,013,011	0	0.0	3,013,011
資本剰余金	2,367,594	2,367,594	0	0.0	2,367,594
利益剰余金	6,090,812	6,008,754	△82,057	△1.3	5,981,566
自己株式	△129,231	△175,960	△46,729	36.2	△150,792
株主資本合計	11,342,186	11,213,399	△128,787	△1.1	11,211,378
II 評価・換算差額等					
その他有価証券差額金	214,423	101,468	△112,955	△52.7	164,757
評価・換算差額等合計	214,423	101,468	△112,955	△52.7	164,757
純資産合計	11,556,610	11,314,868	△241,742	△2.1	11,376,136
負債純資産合計	27,290,458	26,152,684	△1,137,773	△4.2	26,076,558

(注) 千円未満は切捨表示しております。

(2) (要約) 第3四半期損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当第3四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成19年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
I 売上高	12,093,015	12,127,352	34,337	0.3	15,689,469
II 売上原価	9,029,832	9,289,143	259,310	2.9	11,849,858
売上総利益	3,063,182	2,838,209	△224,973	△7.3	3,839,611
III 販売費及び一般管理費	2,342,120	2,345,342	3,222	0.1	3,170,349
営業利益	721,062	492,866	△228,196	△31.6	669,261
IV 営業外収益	96,991	63,453	△33,538	△34.6	127,224
受取利息配当金	5,716	15,347	9,630	168.5	6,593
その他の営業外収益	91,274	48,106	△43,168	△47.3	120,631
V 営業外費用	147,986	106,985	△41,001	△27.7	190,988
支払利息	100,303	102,415	2,112	2.1	135,042
その他の営業外費用	47,683	4,569	△43,113	△90.4	55,946
経常利益	670,067	449,334	△220,732	△32.9	605,497
VI 特別利益	51,210	26,269	△24,940	△48.7	128,671
VII 特別損失	14,753	12,522	△2,231	△15.1	67,634
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	706,524	463,082	△243,441	△34.5	666,534
法人税、住民税及び 事業税	320,283	221,675	△98,608	△30.8	292,000
法人税等調整額	△28,180	55,854	84,034	—	69,359
四半期(当期) 純利益	414,421	185,553	△228,868	△55.2	305,175

(注) 千円未満は切捨表示しております。

(3) (要約) 第3四半期キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当第3四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 平成19年3月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	706,527	463,082	666,534
減価償却費	1,355,756	1,355,063	1,907,655
売上債権の増減額(増加△)	△1,122,957	△591,111	△91,778
仕入債務の増減額(減少△)	231,482	83,418	382,816
その他	192,105	156,348	△125,687
小計	1,362,914	1,466,801	2,739,540
法人税等の支払額	△290,958	△297,164	△329,078
その他	△92,679	△91,781	△116,926
営業活動によるキャッシュ・フロー	979,275	1,077,855	2,293,534
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の純増減額	△1,400,898	△1,437,795	△1,744,904
投資有価証券の純増減額	△90	△58,336	139,078
その他	32,692	1,767	24,138
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,368,296	△1,494,364	△1,581,687
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
借入金の純増減額	374,036	332,713	△531,532
自己株式の取得による支出	△36,671	△25,168	△58,233
配当金の支払額	△155,737	△156,330	△165,474
財務活動によるキャッシュ・フロー	181,626	151,214	△755,239
IV 現金及び現金同等物の増減額	△207,393	△265,294	△43,392
V 現金及び現金同等物の期首残高	5,188,204	5,144,812	5,188,204
VI 現金及び現金同等物の期末残高	4,980,811	4,879,517	5,144,812

(注) 千円未満は切捨表示しております。